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KẾ HOẠCH 

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 

 

Căn cứ Khoản 10, Điều 1, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, 

chống thiên tai và Luật Đê điều năm 2020; 

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 7/6/2021 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Thông tư hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng, 

chống thiên tai các cấp ở địa phương; 

Để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được 

hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội của huyện năm 2023; 

UBND huyện Xín Mần xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2023 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn để ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai, an toàn về người và tài 

sản, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” và nguyên tắc 

phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả. 

- Nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong việc xử lý tình huống, sự 

cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư. 

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai có hiệu quả của 

toàn dân trên địa bàn huyện. 

- Kế hoạch là cơ sở để tổ chức thực hiện các hoạt động phòng chống thiên 

tai và TKCN năm 2023. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trên địa bàn trong hoạt 

động phòng, chống thiên tai theo quy định của pháp luật. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để 

ứng phó thiên tai có hiệu quả. 
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- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy 

tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ). 

- Tuyên truyền, giáo dục, cung cấp kiến thức về phòng, chống thiên tai và tác 

động của thiên tai đến an toàn tính mạng và tài sản của người dân trong toàn huyện. 

- Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ đặc biệt là công nghệ 4.0 phù 

hợp với công tác PCTT trong tình hình mới. 

- Cung cấp thông tin cho việc lồng ghép vào quy hoạch, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, chương trình nông thôn mới tại địa phương. 

- Sử dụng nguồn kinh phí có hiệu quả trong việc phòng ngừa, ứng phó và 

khắc phục hậu quả, tái thiết sau thiên tai; ưu tiên các giải pháp phi công trình, đặc 

biệt trong việc nâng cao năng lực và nhận thức cho cộng đồng chủ động PCTT. 

- Có xét đến bối cảnh biến đổi khí hậu và khả năng xảy ra thiên tai cực đoan. 

II. ĐẶC ĐIỂM TỰ NHIÊN, DÂN SINH, KINH TẾ XÃ HỘI  

1. Đặc điểm về tự nhiên: 

Huyện vùng cao núi đất phía tây của tỉnh, cách TP Hà Giang 150 Km. Phía 

Bắc của huyện có đường biên giới giáp với huyện Mã Quan - Trung Quốc dài 32 

Km chạy qua 4 xã Nàn Xỉn, Xín Mần, Chí Cà, Pà Vầy Sủ; phía Đông giáp với 

huyện Hoàng Su Phì; phía Tây giáp huyện Bắc Hà - tỉnh Lào Cai, phía Nam giáp 

huyện Quang Bình. Tổng diện tích tự nhiên của toàn huyện là 58.383,19 ha, trong 

đó đất nông nghiệp 16.327,1 ha, đất Lâm nghiệp 36,802 ha, đất chưa sử dụng 

2.853 ha. Huyện Xín Mần có tuyến đường quốc lộ quan trọng chạy qua (Quốc lộ 

4), là điều kiện thuận lợi cho việc giao lưu, buôn bán; có triển vọng phát triển 

kinh tế theo hướng sản xuất hàng hoá. Huyện Xín Mần có địa hình đồi núi phức 

tạp, chia cắt mạnh, thời tiết, khí hậu diễn biến khó lường, xảy ra nhiều loại hình 

thiên tai như rét đậm, rét hại, hạn hán, bão, lốc, mưa đa, lũ ống, lú quét, sạt lở đất; 

Địa bàn rộng, giao thông đi lại khó khăn, nhất là vào mùa mưa.  

2. Đặc điểm về dân sinh, kinh tế - xã hội: 

Tính đến năm 2022, dân số 71.393 khẩu, số hộ 14.633 hộ, trong đó: Hộ 

nghèo 7.437 hộ, chiếm tỷ lệ 50,82%, hộ cận nghèo 2.059 hộ, chiếm tỷ lệ 14,07%, 

hộ không nghèo 5.137 hộ, chiếm tỷ lệ 35,11%; số hộ nghèo tập trung ở vùng 

nông thôn chiếm trên 95%, cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tăng tỷ trọng 

thương mại, dịch vụ; tỷ trọng nông lâm nghiệp chiếm 44,8 %; thương mại - dịch 

vụ chiếm  trên 37,7 %; công nghiệp xây dựng chiếm 17,5%, thu ngân sách trên 

địa bàn đạt 74,99 tỷ đồng, tăng 10,628 tỷ đồng so với năm 2020; Thu nhập bình 

quân đầu người đến năm 2022 đạt: 23,85 triệu đồng, tăng 3,85 triệu đồng so với 

năm 2020, lương thực bình quân đầu người đạt trên 611 kg/người/năm; giá trị sản 

xuất nông nghiệp đạt 977,14 tỷ đồng; giá trị chăn nuôi đạt 380,1 tỷ đồng chiếm 

37,8%; sản lượng lương thực có hạt đạt trên 43 nghìn tấn. 

- Hình thành liên kết trong sản xuất, thành lập tố hợp tác, hợp tác xã bước 

đầu phát huy hiệu quả. Sản phẩm chủ lực của huyện là: Chè, thảo quả, củ cải, 

gừng, kiệu, rau hữu cơ, lúa chất lượng cao và chăn nuôi gia súc. Huy động cả xã 
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hội chung tay xây dựng nông thôn mới 03 xã/18 xã/TT được công nhận đạt chuẩn 

nông thôn mới. Thương mại - dịch vụ phát triển mạnh, bộ mặt đô thị và nông 

thôn thay đổi rõ rệt. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Triển khai thực hiện kế hoạch số 33/KH-UBND, ngày 02/02/2023 của 

UBND tỉnh Hà Giang về thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản 

lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng tỉnh Hà Giang giai đoạn 2023-2025, định 

hướng giai đoạn 2026-2030; 

2. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện, UBND xã, thị trấn thống nhất công 

tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn ở mỗi cấp, mỗi ngành. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban 

Chỉ huy PCTT&TKCN bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo kịp thời giữa Ban Chỉ 

huy PCTT&TKCN các cấp, các ngành. 

3. Cập nhật, bổ sung, hoàn thiện các phương án chủ động phòng, chống, 

ứng phó với thiên tai; đặc biệt là tiếp tục rà soát, bổ sung phương án ứng phó với 

hạn hán, phòng chống lũ quét và siêu bão trong mùa mưa lũ. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và 

quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức phòng, chống, ứng phó với thiên tai và Luật Phòng, chống thiên tai 

đến cấp xã, thị trấn. Tuyên truyền phổ biến Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 

06/01/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều; Luật số 60/2020/QH14 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều. 

 5. Nâng cao chất lượng thông tin, truyền tin, dự báo, cảnh báo thời tiết và 

thiên tai đến cộng đồng và người dân; đồng thời nâng cao năng lực ứng phó của 

các cấp chính quyền, đặc biệt tại cơ sở xã, bản, cộng đồng dân cư đảm bảo thông 

tin chỉ đạo kịp thời, thông suốt. 

6. Quản lý, đầu tư, duy tu, đẩy nhanh tiến độ và đảm bảo chất lượng xây 

dựng các dự án, công trình trọng điểm về phòng chống thiên tai, công trình thủy 

lợi, giao thông để bảo vệ dân cư và ổn định sản xuất, kinh doanh. 

7. Triển khai kế hoạch quản lý, đầu tư trang bị bổ sung các phương tiện, 

trang thiết bị đáp ứng yêu cầu tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. 

8. Tổ chức và hoạt động Quỹ phòng, chống thiên tai theo Nghị định số 

78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ 

phòng, chống thiên tai; 

9. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc bảo đảm an toàn cho các hồ chứa 

thủy lợi, thủy điện, hệ thống công trình thủy lợi; có kế hoạch sửa chữa kịp thời 

những công trình hư hỏng. Lập phương án cụ thể phòng, chống hạn hán, đảm bảo 

an toàn tuyệt đối với các hồ chứa, an toàn công trình trong mùa mưa lũ; ổn định 

phục vụ đời sống sinh hoạt và sản xuất của người dân. 
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10. Trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, phát triển ngành, lĩnh vực, 

đặc biệt là sự phát triển cơ sở hạ tầng, phát triển khu dân cư, phát triển sản xuất 

phải gắn liền với phòng, chống thiên tai, phù hợp với quy hoạch Phòng, chống 

thiên tai của huyện đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. 

11. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ theo quy định, cập nhật theo dõi 

thông tin dự báo, cảnh báo, báo cáo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, 

chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. 

12. Thực hiện tuyên truyền Luật Phòng, chống thiên tai năm 2013; Nghị 

định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;  

IV. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Các loại hình thiên tai thường xảy ra: 

- Loại hình thiên tai chủ yếu là: lốc, sét, mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt; sạt lở 

đất, hạn hán, rét hại, mưa đá, sương mù, sương muối. 

- Thời gian diễn đối với các loại hình thiên tai cụ thể như sau: Mưa lớn, lũ, 

lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt thường kéo dài trung bình 30 phút - 1 tiếng; lốc, sét, 

mưa đá thường kéo dài trung bình 15 - 40 phút; rét đậm, rét hại sương mù, sương 

muối thường  kéo dài 3 - 7 ngày; hạn hán thường kéo dài trung bình 20 – 45 ngày. 

2. Phạm vi ảnh hưởng, lĩnh vực bị ảnh hưởng, các khu vực có nguy cơ 

cao bị ảnh hưởng bởi thiên tai: 

Trên địa bàn huyện Xín Mần có 08 thủy điện đang hoạt động gồm: Thủy 

điện sông chảy 5- Km26 xã Thèn Phàng; Thủy điện sông chảy 6- Thôn Cốc Soọc 

xã Thèn Phàng; Thủy điện Nậm Ly 1- xã Quảng Nguyên; Thủy điện Nậm Yên – 

xã Nấm Dẩn và Thủy điện Pa Ke thôn Ma Lỳ Sán (mốc 172) - xã Pà Vầy Sủ; 

Thuỷ điện Nậm Là – xã Quảng Nguyên; Thuỷ điện Quảng Nguyên - xã Quảng 

Nguyên; và thuỷ điện Nà Chì – xã Nàn Chì. 

Căn cứ vào đánh giá, kết luận tình hình và các tình huống đã xảy ra 

trên địa bàn, dự kiến khu vực ảnh hưởng thiên tai như sau: 

a) Dự kiến các khu vực xảy ra ngập lụt: Khu vực trung tâm UBND xã 

gồm các thôn: Nà Chì, Tổ Dân phố Nà Chì (xã Nà Chì); thôn Làng thượng, Nà 

Ràng, Xuân Hòa (xã Khuôn Lùng); thôn Tân Sơn, Quang Vinh, Quảng Hạ (xã 

Quảng Nguyên). 

b) Đối với các khu vực khả năng xảy ra lũ ống, lũ quét, bão lốc: Tập 

trung 18/18 xã, thị trấn gồm 105 thôn.1 

                                           
1 Thôn Cốc Đông, Pố Hà 2, Đản Rạc, Ta Thượng, Bản Rang, Cốc Mui, Ma Lỳ Sán, Na Mẩu, Ta Thượng xã 

Trung 

Thịnh; Pạc Tiến, Đông Nhẩu, Cặp Tà xã Thu Tà; Sung Lẳm, Tồng Táo xã Cốc Rế; Lủng Mở, Na Lan, Thẳm Giá, 

Cốc Cam, Na Hu, Nấm Pé, Lùng Cháng, Đoàn Kết xã Tả Nhìu; Đản Điêng, Chế Là, Lùng Cẩu, Lũng Pô, Cùm 
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c) Đối với các Khu vực khả năng xảy ra sạt lở núi: 

- Sạt lở đường, ách tắc giao thông: Có 12 khu vực thường xuyên xảy ra 

sạt lở núi, tập trung chủ yếu các tuyến đường tỉnh lộ 177, 178.2 

- Sạt lở đất, núi: Xảy ra chủ yếu tại 16/18 xã, thị trấn, gồm 56 thôn3. 

3. Biện pháp phi công trình: 

3.1. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn năm 2022 và triển khai kế hoạch công tác năm 2023, đặc biệt 

trong công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống thiên tai. 

 3.2. Triển khai kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Luật Phòng, 

chống thiên tai; Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai đến năm 

2030, tầm nhìn 2050; chú trọng việc lồng ghép các biện pháp, nội dung phòng, 

chống thiên tai vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các ban, 

ngành, các xã, thị trấn. 

3.3. Cập nhật, bổ sung hoàn chỉnh các phương án chủ động phòng, chống, 

ứng phó thiên tai, đặc biệt xây dựng phương án ứng phó với rét đậm, rét hại, hạn 

hán, gió lốc, mưa bão, lũ ống, lũ quét và sạt lở đất trong mùa mưa lũ. 

3.4. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị 

trấn tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch, phương án chi tiết, cụ thể trong 

công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; tăng 

cường công tác phối hợp hoạt động ứng phó cứu hộ, cứu nạn, tìm kiếm. 

3.5. Lập kế hoạch mua sắm trang bị các phương tiện, trang thiết bị thông 

dụng và chuyên dụng phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho các địa 

phương, lĩnh vực ngành để thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra thiên tai. 

                                                                                                                                     
Phinh, Sỉn Khâu, Đoàn Kết xã Chế Là; Lùng Mở, Nấm Dẩn, Nấm Chanh, Ngam Lăm, Nấm Chà, Đoàn Kết, Na 

Chăn xã Nấm Dẩn; Nậm Phàng, Sín Chải, Đán Khao, Thính Tằng, Táo Hạ xã Bản Ngò; Nàn Lý, Cốc Pú, Nà Lũng 

xã Nàn Ma; Na Pan, Chúng Chải, Vũ Khí, Cốc Pài, Tổ Dân phố 3, Tổ Dân phố 4 thị trấn Cốc Pài; Quán Thèn, Pồ 

Cố, Tà Lượt, Khâu Táo, Km 26 xã Thèn Phàng; Nà Lũng, Díu Thượng, Díu Hạ, Cốc Tủm, Chúng Chải, Quán 

Thèn xã Bản Díu; Thôn Péo Suối Ngài, Ma Dì Vảng, Chúng Chải, Sả Chải, Thắng Lợi xã Nàn Xỉn; Quán Dín 

Ngài, Tả Mù Cán xã Xín Mần; Bản Phố, Chí Cà Thượng, Chí Cà Hạ, Khờ Chá Ván, Hồ Seo Chải, Xóm Mới xã 

Chí Cà; Ma Lỳ Sán, Khấu Sỉn, Thèn Ván, Seo Lử Thận, Tả Lử Thận, Sì Cà Lá xã Pà Vầy Sủ; Sơn Thành, Quang 

Minh, Vinh Quang, Nậm Choong xã Quảng Nguyên, Làng Thượng, Xuân Hòa, Phiêng Lang xã Khuôn Lùng Nậm 

Khương, Bản Vẽ, Đại Thắng, Nà Lạn, Khâu Lầu xã Nà Chì. 

2 Khu vực Km5, Km9, Km10, Km18 đến Km22 (Cốc Pài - Hoàng Su Phì); Đường 178 khu vực, Km14, Km30-

Km33, Km38-Km40 (Cốc Pài - Nà Chì - Quảng Nguyên); Đường Km 30, Km90 - Thèn Phàng – Xín Mần; Đường 

liên xã: (Cốc Pài - Tả Nhìu - Cốc Rế - Thu Tà; Km 26 - Trung Thịnh; Nấm Dẩn - Chế Là - Tả Nhìu); Đặc biệt khu 

vực phía sau Huyện uỷ, Hội trường UBND huyện thuộc Trung tâm Thị trấn Cốc Pài; Km1, Km3, Km5 đường Cốc 

Pài - Nàn Ma - Bắc Hà/Lào Cai. 

3 Thôn Cốc Đông, Pố Hà 2, Đản Rạc, Ta Thượng, Ma Lỳ Sán, Ta Hạ, Na Mẩu/Trung Thịnh; Nàng cút, Phạc Tiến, 

Cốc Pú, Ngài Thầu/Thu Tà; Sóng Lẳm, Cốc Rế, Tòng Táo/Cốc Rế; Thẳm Giá, Cốc Cam, Na Hu/Tả Nhìu; Đản 

Điêng; Cùm Phinh, Sỉn Khâu/Chế Là; Lùng Mở, Ngam Lăm, Nấm Chà, Đoàn Kế/Nấm Dẩn; Sín Chải, Đán Khao, 

Thính Tằng/Bản Ngò; Nàn Lý; Cốc Pú; Nà Lũng/Nàn Ma; Cốc Pài, Vũ Khí, Súng Sảng, Tổ Dân phố 3, Tổ Dân 

phố 4/Cốc Pài; Pồ Cố, Tà Lượt, Km 26/Thèn Phàng; Nà Lũng, Díu Thượng, Chúng Chải/Bản Díu; Péo Suối Ngài, 

Đông Chè, Thắng Lợi/Nàn Xỉn; Khờ Chá Ván, Hồ Seo Chải, Xóm Mới/Chí Cà; Khấu Sỉn, Thèn Ván, Seo Lử 

Thận, Tả Lử Thận, Sì Cà Lá/Pà Vầy Sủ; Vinh Tiến, Quảng Thượng/Quảng Nguyên; Làng Thượng, Nậm Phang, 

Phiêng Lang/Khuôn Lùng. 
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3.6. Tuyên truyền để nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó với thiên 

tai đến cấp xã, thị trấn nhất là các trọng điểm dân cư sinh sống, sản xuất tại các 

khu vực có nguy cơ ảnh hưởng, thường xuyên xảy ra thiên tai. 

3.7. Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện các dự án di dời các hộ dân và 

nhóm đối tượng dễ bị tổn thương như Người cao tuổi, phụ nữ mang thai, trẻ em, 

người khuyết tật tại các khu vực xung yếu, trong đó tập trung tổ chức di dời trước 

đối với những hộ dân đang sinh sống trong khu vực có nguy cơ cao bị ảnh hưởng 

lũ ống, lũ quét, sạt lở, ngập lụt. 

3.8. Triển khai thực hiện phương án phòng chống rét hại, sương muối; 

phương án phòng chống hạn hán đầu năm 2023. 

3.9. Xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra đảm bảo an toàn các hồ 

chứa nước các thuỷ điện, công trình thủy lợi trên địa bàn huyện, trong và sau mùa 

mưa lũ để đảm bảo công trình hoạt động an toàn, chủ động cấp nước phục vụ sản 

xuất và dân sinh. 

3.10. Các cơ quan, đơn vị chức năng kiểm tra và xử lý kịp thời các trường 

hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, như: Tình trạng xây 

dựng, san lấp mặt, khai thác vật liệu bằng trái phép lấn chiếm, ngăn cản, gây tắc 

nghẽn dòng chảy sông, suối khe rạch, kênh, mương; Xâm phạm hành lang bảo vệ 

công trình giao thông, thủy lợi làm tăng nguy cơ xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở, ngập 

lụt. Tuyên truyền giáo dục pháp luật về các hành vi bị cấm tại Điều 12 của Luật 

Phòng, chống thiên tai; thực hiện nghiêm túc Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 

06/01/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều. 

3.11. UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện thu, nộp Quỹ phòng, chống 

thiên tai đúng, đủ theo quy định; Ban chỉ huy PCTT&TKCN phối hợp với Phòng 

Tài chính – Kế hoạch để thu quỹ phòng, chống thiên tai đối với doanh nghiệp, 

các tổ chức kinh doanh trên địa bàn huyện. 

3.12. Ban chỉ huy PCTT&TKCN các cơ quan, đơn vị tổ chức trực ban 

PCTT&TKCN theo quy định, nắm chắc diễn biến tình hình, tình huống, kịp thời 

thông báo, cảnh báo và thông tin kịp thời diễn biến tình hình thời tiết, thiên tai 

phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy, điều hành và thông tin, cảnh báo, hướng dẫn 

đến nhân dân biết để kịp thời ứng phó an toàn, hiệu quả. Nhanh chóng khắc phục 

hậu quả, ổn định đời sống, khôi phục sản xuất, phòng chống dịch bệnh, xử lý môi 

trường do thiên tai gây ra. 

3.13. Kiểm tra, xác minh, thống kê và báo cáo kịp thời, đúng quy định 

Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015 của 

Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Kế hoạch và đầu tư Hướng dẫn thống kê, đánh giá 

thiệt hại do thiên tai gây ra. 

4. Biện pháp công trình: 

4.1. Các Chủ đầu tư tập trung lãnh đạo chỉ đạo việc khắc phục hậu quả lũ 

quét, sạt lở năm 2022; đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án sắp xếp ổn định dân 
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cư đối với vùng có nguy cơ sạt lở cao năm 2023 để sớm ổn định đời sống sinh 

hoạt cho người dân đảm bảo an toàn mùa mưa lũ năm 2023. 

4.2. UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn trước và trong mùa mưa lũ tổ chức 

kiểm tra, tuần tra, vận động nhân dân phát quang, nạo vét thanh thải dòng chảy các 

khe suối, lưu vực phía thượng lưu, đầu nguồn; an toàn hành lang giao thông, hành 

lang lưới điện trong mùa mưa bão. Tiếp tục cắm biển cảnh báo tại những khu vực 

xung yếu, khu vực nguy cơ cao, không an toàn lũ ống, lũ quét, sạt lở, ngập lụt theo 

Rà soát, bổ sung quy hoạch Phòng, chống thiên tai đến năm 2025. 

4.3. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành trước mùa mưa lũ các 

dự án di chuyển dân vùng thiên tai, các công trình kè bảo vệ khu dân cư, kè thoát 

lũ, cầu, cống giao thông, thủy lợi... đảm bảo an toàn trong phòng chống thiên tai 

lũ ống, lũ quét, sạt lở, ngập lụt. 

4.4. Đối với các công trình cơ sở hạ tầng được xây dựng trong khu vực 

được cảnh báo có nguy cơ xảy ra lũ quét và sạt lở đất phải có giải pháp công trình 

để phòng, chống lũ ống, lũ quét và sạt lở đất. 

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ 

TRỌNG TÂM 

1. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an huyện: 

- Xây dựng kế hoạch, phương án chủ động lực lượng, phương tiện hỗ trợ, 

chi viện ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; sẵn sàng ứng phó với tình 

huống mưa lớn xảy ra lũ quét, sạt lở, ngập lụt. Hỗ trợ các địa phương, đơn vị 

trong công tác tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, đặc biệt xây dựng lực lượng tại chỗ, trang bị phương 

tiện, thiết bị, công cụ, hướng dẫn kỹ năng để ứng phó cứu nạn, cứu hộ kịp thời, 

hiệu quả các tình huống thiên tai. 

- Chủ trì và phối hợp với các xã, thị trấn luyện tập các phương án, quản lý sử 

dụng các phương tiện, trang thiết bị để tham gia kịp thời, có hiệu quả công tác ứng 

cứu, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, sơ tán dân khi xảy ra thiên tai; đặc biệt là tại các 

khu vực xung yếu lũ ống, lũ quét, sạt lở, ngập lụt (ven sông, ven suối, vùng trũng 

thấp ...). Sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ PCTT&TKCN theo sự phân công của Ban 

Chỉ huy PCTT&TKCN huyện. 

- Điều hành xử lý công tác cứu hộ, cứu nạn; chuẩn bị lực lượng, phương 

tiện sẵn sàng huy động lực lượng tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả; bố trí lực 

lượng bảo vệ an ninh trật tự xã hội, bảo vệ an ninh khi có thiên tai xảy ra. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 
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- Theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hại do thiên tai và biện pháp 

khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. Phụ trách, định hướng chiến lược công tác 

phòng, chống thiên tai lũ, lụt, úng, hạn gắn với bảo vệ sản xuất và đời sống nhân 

dân, ổn định và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu, đề xuất UBND huyện đầu tư trang thiết bị phòng trực Ban 

Chỉ huy PCTT&TKCN huyện phục vụ công tác ứng phó, chỉ đạo, điều hành 

(Trang thiết bị theo Quyết định số 20/20210 QĐ-TTg ngày 03/6/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về Danh mục chuyên dùng phòng, chống thiên tai) 

- Chỉ đạo Kiểm tra, xác minh, thống kê và báo cáo kịp thời, đúng quy định 

Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015 của 

Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Kế hoạch và đầu tư Hướng dẫn thống kê, đánh giá 

thiệt hại do thiên tai gây ra và theo Đơn giá tính thiệt hại do thiên tai gây ra. 

 3. Các Hạt giao thông 4, 6, 8: 

- Phối hợp các địa phương, đơn vị kiểm tra bảo đảm giao thông thông suốt 

phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn, sơ tán dân; điều phối, kiểm soát an toàn giao 

thông ở khu vực xảy ra thiên tai. 

 - Có kế hoạch dự phòng huy động thiết bị cơ động, phương tiện cơ giới, 

vận tải đường bộ, đường thủy phù hợp với địa hình khi xảy ra thiên tai để kịp thời 

đáp ứng yêu cầu sơ tán dân cư, lực lượng cứu nạn, cứu hộ, cứu trợ... theo yêu cầu 

của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện. 

- Xây dựng phương án của hạt để ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai, ứng 

phó với tình huống mưa lũ, siêu bão xảy ra. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

Chủ trì phối hợp các đơn vị Hạt 4, 6, 8 quản lý các tuyến đường quốc lộ, tỉnh 

lộ trên địa bàn huyện; Đơn vị duy tu bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường 

huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quản lý các tuyến đường xã, thôn bản,… 

thường xuyên tiến hành kiểm tra các tuyến đường giao thông được thông suốt nhằm 

đảm bảo cho công tác cứu hộ, cứu nạn, sơ tán dân, điều phối giao thông khu vực xảy 

ra thiên tai. 

- Có kế hoạch sử dụng lực lượng, vật tư phương tiện như: Xe các loại từ 6 - 

8 chiếc; Xe Tải từ 5- 7 chiếc; Máy xúc, máy ủi các loại từ 4 - 5 chiếc; Xe máy các 

loại từ 150 - 200 chiếc, bè mảng ... của các Doanh nghiệp trên địa bàn huyện, có 

kế hoạch phương án chuẩn bị phương tiện, lực lượng tham gia các sự cố lớn, các 

tuyến đường giao thông cầu cống, các đập chứa nước, các tình huống yêu cầu. Có 

kế hoạch kiểm tra đánh giá chất lượng các công trình trước mùa mưa bão, đặc 

biệt các công trình xây dựng ở khu vực các công trình có khả năng sạt lở cao, 

đồng thời có kế hoạch khẩn trương tu bổ các trường học, bệnh xá đã xuống cấp 

nghiêm trọng, tham mưu cho UBND huyện huy động các các phương tiện của 

các doanh nghiệp nhà nước, tư nhân trên địa bàn huyện tham gia PCLB - tìm 

kiếm cứu nạn -khắc phục hậu quả - giảm nhẹ thiên tai. 
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5. Điện lực Xín Mần: Thường xuyên kiểm tra hệ thống lưới điện, củng cố 

đường điện trước mùa mưa bão, khắc phục kịp thời khi có sự cố xảy ra và duy trì 

cấp điện thường xuyên. 

6. Bưu điện Huyện: Tổ chức mạng lưới thông tin ưu tiên cho Ban chỉ huy 

Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn đảm bảo thông tin thông suốt, liên tục; 

có kế hoạch phương án cụ thể cho cả khu vực chưa có mạng lưới thông tin điện 

tín, tổ chức tốt mạng thông tin tại các xã, thị trấn (đây là nhiệm vụ của Viễn 

thông Vonaphone và Viettel). 

7. Trung tâm Văn hóa thể thao và Du lịch: Tăng cường công tác truyền 

tin phổ biến kịp thời các thông tin dự báo, cảnh báo, các chủ trương, Chỉ thị, 

mệnh lệnh của cấp trên về công tác phòng, chống thiên tai, phối hợp với cơ quan 

chuyên môn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân kiến thức cơ 

bản về phòng chống thiên tai, kịp thời biểu dương người tốt việc tốt trong công 

tác Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

8. Văn phòng HĐND & UBND huyện: Đảm bảo sẵn sàng về phương 

tiện, vật chất phục vụ cho các đồng chí lãnh đạo đi xuống cơ sở chỉ đạo phòng 

chống bão lũ; Kiểm tra, quản lý, sử dụng tiết kiệm, lượng Xăng, Dầu, dự trữ 

Xăng, Dầu tại Công ty Xí nghiệp xây lắp Hoàng Long và Công ty TNHH Gia 

Long, Cây xăng Công ty Xăng dầu Hà Giang. 

9. Trung tâm Y tế; Bệnh viện đa khoa huyện; Bệnh viện đa khoa Nà 

Chì: Thường xuyên duy trì cơ số thuốc dự trữ bảo đảm cho Phòng chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn và có 04 xe cứu thương, cán bộ Lương y, Bác sĩ, Y sĩ, Y tá cần 

thiết để đáp ứng nhu cầu khi có tình huống thiên tai khẩn cấp xẩy ra ; Chỉ đạo các 

cơ sở y tế xã hướng dẫn giúp đỡ nhân dân kiến thức cơ bản về phòng dịch, vệ sinh 

môi trường sau khi bão lũ không để dịch bệnh xảy ra và lây lan trên diện rộng. 

10. Các doanh nghiệp, Công ty TNHH đứng trên địa bàn huyện: 
Thường xuyên tu sửa, củng cố phương tiện, sẵn sàng sử dụng lực lượng, phương 

tiện của Doanh Nghiệp, Công ty mình sẵn sàng cơ động, hiệp đồng chặt chẽ giữa 

các lực lượng của huyện và nhân dân tham gia khắc phục hậu quả do thiên tai xảy 

ra khi có yêu cầu của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai huyện. 

11. Trung tâm dịch vụ công cộng môi trường và Cấp thoát nước: Chủ 

trì, vận động nhân dân ở những vùng bị thiên tai vệ sinh môi trường đô thị, vùng 

bị thiên tai theo qua định.  

12. Hạt kiểm lâm: Tăng cường công tác bảo vệ rừng, đặc biệt là khu vực 

rừng đầu ngu 

ồn phòng hộ. Khi có thiên tai xảy ra phối hợp với các cơ quan đơn vị tham 

gia khắc phục hậu quả giúp nhân dân ổn định đời sống. 

13. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:  

- Tham mưu, tổ chức thực hiện tốt các chính sách của Chính phủ và của 

tỉnh về hỗ trợ đối với các gia đình có người chết, bị thương, nhà cửa bị đổ, sập... 

do thiên tai gây ra, đồng thời hướng dẫn UBND các xã, thị trấn giải quyết các 
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chính sách, chế độ trợ giúp đột xuất cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai 

theo quy định. 

- Phối hợp thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện quyết định hỗ trợ đối 

với các gia đình có người chết, bị thương, nhà cửa bị đổ, sập... do thiên tai gây ra. 

14. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, chỉ đạo việc xây 

dựng các cơ sở giáo dục và đào tạo phù hợp với đặc điểm thiên tai của từng vùng 

đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh. Tăng cường các biện pháp phòng, 

chống đuối nước cho trẻ em. Có kế hoạch đảm bảo an toàn cho học sinh đi lại, 

chỉ đạo kiểm tra các trường học đảm bảo tuyệt đối cho học sinh, giáo viên, nhân 

viên, tài sản, sách, công cụ thí nghiệm an toàn trong mùa mưa lũ. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan Tổ chức sự kiện Ngoại khóa 

truyền thông học sinh với Phòng, chống thiên tai. 

15. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

Xem xét cân đối nguồn ngân sách dự phòng để trình UBND huyện chi hỗ 

trợ cho các địa phương trong công tác PCTT&TKCN, lập kế hoạch xin nguồn 

vốn Sở Tài chính hỗ trợ và cân đối nguồn vốn ngân sách dành cho công tác 

PCTT&TKCN. 

 16. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn đảm bảo vệ sinh môi trường do mưa, lũ gây ra, 

phối hợp với các đơn vị liên quan xác lập phương án thích hợp bố trí di chuyển 

dân, sơ tán và tạm cư phòng, tránh thiên tai tại các địa bàn xung yếu, trọng điểm 

về lũ quét, sạt lở đất, đá. 

- Chỉ đạo, kiểm tra việc khai thác vật liệu, khoáng sản tránh các hoạt động 

tác động tiêu cực gây tiềm ẩn, làm tăng nguy cơ thiệt hại do mưa lũ, lụt, sạt lở. 

17. Các cơ quan: Phòng Nội vụ, Phòng Dân tộc, Ngân hàng nông nghiệp, 

Ngân hàng CSXH: Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ để lập kế hoạch, xây dựng 

phương án làm tốt công tác đảm bảo Phòng chống lụt bão - Tìm kiếm cứu nạn - 

Khắc phục hậu quả - Giảm nhẹ thiên tai trong năm 2023. 

18. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức 

chính trị - xã hội huyện; Hội Chữ thập đỏ: 

Tổ chức vận động và tiếp nhận sự ủng hộ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân 

kịp thời cứu trợ, hỗ trợ cho nhân dân vùng bị thiên tai, ổn định đời sống. 

19. Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn huyện: 

- Tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện về công tác phòng, 

chống thiên tai trên địa bàn huyện; Tổ chức lực lượng trực ban 24h/24h theo quy 

định và phối hợp với Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh chỉ đạo, xử lý kịp thời 

nhằm đạt hiệu quả cao nhất trong việc phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu 
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quả các dạng thiên tai. Đôn đốc các ban, ngành, các xã, thị trấn thực hiện tốt hoạt 

động phòng, chống thiên tai; Quy chế hoạt động của Ban chỉ huy; Quỹ phòng 

chống thiên tai… 

- Thu thập xử lý thông tin, báo cáo Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh đề ra các 

chỉ lệnh kịp thời về phòng chống thiên tai; xây dựng, dự thảo các báo cáo theo quy 

định. 

- Phối hợp với Đài Khí tượng Thủy văn và các đơn vị liên quan quản lý các 

trạm đo mưa và trạm đo mực nước, các thiết bị thông tin, thông báo, cảnh báo, 

báo động thiên tai tại cộng đồng trên địa bàn phục vụ việc thông tin cảnh báo kịp 

thời, chủ động phòng, chống, ứng phó đạt hiệu quả. 

20. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện (theo Quyết đinh 

số 3631/QĐ-UBND ngày 08/6/2022 của UBND huyện về kiện toàn Ban chỉ huy 

PCTT và TKCN huyện Xín Mần và Quyết định số 92/QĐ-BCH ngày 10/6/2022 

của Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện về ban hành Quy chế hoạt động của Ban 

chỉ huy): 

Chủ động theo dõi, trực tiếp xuống địa bàn được phân công phụ trách để 

kiểm tra công tác chuẩn bị phòng, chống, ứng phó trước khi thiên tai xảy ra. Phối 

hợp với các ban, ngành liên quan, Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện 

kiểm tra, xử lý những nội dung liên quan trong công tác phòng, chống, ứng phó 

các dạng thiên tai thuộc lĩnh vực, địa bàn trọng điểm. 

21. Hội người cao tuổi huyện: 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch tuyên truyền 

nâng cao nhận thức, hiểu biết về người cao tuổi, đồng thời, cần tăng cường công tác 

điều phối, phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức liên quan nhằm thúc đẩy lồng ghép nội 

dung hòa nhập người cao tuổi vào quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng. 

22. Các UBND xã, thị trấn: 

- Cập nhật, bổ sung và hoàn chỉnh các kế hoạch, phương án phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai trong 

quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Luôn duy trì hoạt 

động của  Đội xung kích PCTT cấp xã, thị trấn. 

- Quán triệt thực hiện phương châm "4 tại chỗ" (Chỉ huy tại chỗ; Lực 

lượng tại chỗ; Vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; Hậu cần tại chỗ ) và “ba 

sẵn sàng” (Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương có 

hiệu quả). Chủ động lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí sẵn sàng ứng cứu 

kịp thời các tình huống thiên tai, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo cung cấp các dịch vụ hậu cần về lương thực, 

nhu yếu phẩm, nước sạch, chăm sóc sức khỏe cho người dân, vệ sinh môi trường, 

phòng ngừa dịch bệnh, bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương và nơi 

tạm cư. Bảo vệ các khu vực, công trình trọng điểm, cứu hộ, cứu nạn, cứu sập và 

giúp đỡ các gia đình bị nạn. Kịp thời triển khai kế hoạch chi tiết việc huy động 

lực lượng hỗ trợ, giúp đỡ khắc phục hậu quả khi thiên tai xảy ra. 
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- Thường xuyên kiểm tra các vị trí xung yếu trên địa bàn để đề xuất giải 

pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho 

người dân và nhà nước. Kiên quyết xử lý các trường hợp không chấp hành chỉ 

đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện, tỉnh, chính quyền địa 

phương, vi phạm quy định pháp luật trong phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai. 

- Tổ chức lực lượng trực ban 24h/24h theo quy định. Có kế hoạch hiệp 

đồng với các đơn vị, địa bàn giáp gianh về lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu 

nạn kịp thời với các tình huống thiên tai xảy ra. 

- Tổ chức thực hiện tốt Quỹ phòng chống thiên tai hiệu quả theo quy định. 

- Tổ chức cắm biển cảnh báo tại các điểm nguy cơ sạt lở, lũ ống, lũ quét, 

khu vực nguy cơ đuối nước… gây nguy hiểm cho tính mạng của người dân. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cộng đồng về các loại 

hình thiên tai và biện pháp phòng, tránh; những kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm, 

trách nhiệm và nghĩa vụ trong phòng, chống thiên tai đến mọi tầng lớp nhân dân. 

Thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống thiên 

tai. Tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước cho trẻ em. 

 VI. DỰ KIẾN GIẢI PHÁP NGUỒN LỰC THỰC HIỆN 

1. Ngân sách Trung ương: 

Hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai vượt quá khả năng của huyện; đầu tư 

xây dựng các công trình phòng, chống thiên tai; sửa chữa, nâng cấp công trình 

thủy lợi, giao thông; hệ thống cảnh báo thiên tai, các phương tiện, thiết bị phục 

vụ công tác cứu nạn, cứu hộ ứng phó với lũ ống, lũ quét, sạt lở, ngập lụt. 

2. Ngân sách địa phương: 

Ứng phó tình trạng khẩn cấp do thiên tai, khắc phục cấp bách; đầu tư, mua 

sắm các phương tiện, trang thiết bị phục vụ cho công tác PCTT&TKCN theo 

phương châm “4 tại chỗ”, trang bị những điều kiện cần thiết phục vụ công tác tập 

huấn, thông tin, tuyên truyền, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

3. Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh, huyện 

Thực hiện theo Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính 

phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; 

 Ngoài ra, công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn còn được 

thực hiện theo phương thức “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, sử dụng hiệu 

quả nguồn lực hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; nhân dân và 

các tổ chức đóng góp trên địa bàn huyện, xã, thị trấn. 

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

- Các cơ quan thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tài và TKCN 

huyện; Ban chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn thực hiện chế độ báo cáo 

nhanh, đột xuất khi có tình huống thiên tai xảy ra; Thời gian báo cáo nhanh là 

trước 8h00; 10h00; 14h00; 16h00 hàng ngày. Sau 3 đến 5 ngày báo cáo chính 
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thức tình hình ảnh hưởng, thiệt hại do thiên tai gây ra và gửi hình ảnh thiệt hại 

qua zalo Ban chỉ huy PCTT huyện. 

- Các cơ quan thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tài và TKCN 

huyện; Ban chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn theo từng lĩnh vực, địa bàn 

phụ trách triển khai thực hiện tốt kế hoạch này; định kỳ báo cáo sơ kết 6 tháng 

trước ngày 10 tháng 6 và báo cáo tổng kết trước ngày 10 tháng 11 gửi báo cáo kết 

quả thực hiện về Văn phòng thường trực Ban chỉ huy phòng chống thiên tai 

huyện (Email: nguyenvietsy@gmail.com; nvsy.xm@hagiang.gov.vn hoặc Zalo số 

điện thoại 0975.613.613) để tổng hợp. 

Trên đây là kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2023 của UBND huyện 

Xín Mần. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn 

nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp & PTNT; 

- Sở Giao thông vận tải; 

- Sở tài chính – Kế hoạch; 

- Sở Công thương; 

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN, PTDS tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND-UBND huyện; 

- Các thành viên BCH PCTT&TKCN huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

 - Các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp đóng 

trên địa bàn huyện; 

- Lưu: VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Tăng 
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